
|  رشد آموزش شیمی | دورة سي و ششم |  شمارة 2 |  زمستان  1401 8

شيمی و پژوهش

اشاره
بدون شــك پژوهش در آموزش شــيمي يك حوزة 
بين رشته اي است و افرادي كه در اين زمينه فعال هستند، 
علاوه بر دانش تخصصي شيمي، بايد دانش كافي از علوم 
تربيتي و روش پژوهش در علوم رفتاري داشته باشند. در 
چند سال اخير، به علت افزايش تقاضا براي جذب معلمان 
شيمي حرفه اي در مدارس، رشته هاي آموزش شيمي در 
دوره هاي كارشناســي و كارشناسي ارشد از لحاظ كمّي 
رشد زيادي داشــته اند و به تبع آن، حجم پژوهش ها و 
مقالات منتشرشده در زمينه هاي مختلف آموزش شيمي 
به ويژه مهارت و دانشي كه دانش آموزان براي زندگي در 

دنياي امروز به آن نياز دارند، رشد فراواني كرده است.
پرسش اساسی اين است که در اين مدت چند درصد از 
معلمان شيمی ما در اين زمينه فعال اند؟ آيا زيرساخت های 
حمايتی لازم در نظام آموزش وپرورش ما توانسته است 
بسترهاي پژوهشــي لازم را در جامعة آموزش شيمی 
فراهم  کند؟ چگونه می توان به اين اطلاعات دست يافت 
و برای آينده برنامه ريزی کرد؟ در گفت وگويی صميمی 
با آقای دکتر مســعود سعادتی، استاديار پرديس علامه 
امينی دانشگاه فرهنگيان تبريز و سردبير مجلة علمی 
پژوهشی »پژوهش در آموزش شيمی« اين پرسش ها را 
در ميان گذاشته ايم. اميدواريم نکته هايی که ايشان در 
پاسخ پرســش های ما گفته اند راه گشای رفع تنگناهای 
موجود و عملی شدن بخش کوچکی از انتظارات معلمان 

پژوهندة پرتلاش ميهنمان باشد.

é آقاي دكتر، اساســاً پژوهش در آموزش شيمي به چه 
معناست؟

è پژوهــش به معنی تحقيق و عبــارت از فرايند علمی برای 
يافتن پاســخ يک سؤال يا حل يک مشکل است. علم شيمی به 
عنــوان علمی که مفاهيم انتزاعی زيادی دارد در فرايند آموزش 
با دشــواری های بسياری همراه اســت؛ به عبارت ديگر، شيمی 
يکی از درس های مشــکل از نظر يادگيری برای دانش آموزان و 
دانشجويان است که به دليل ماهيت مفاهيم علم شيمی است. 
لذا، پژوهش در آموزش شــيمی به معنی تلاش هوشــمندانه 
برای غلبه بر مشکلات يادگيری علم شيمی و تسهيل يادگيری 

مفاهيم آن است.
امروزه برای فراهم کردن بستر مناسب آموزش و شناسايی موانع 
تحقق آموزش مناســب و مؤثر پژوهش های زيادی انجام می شود 
و به همين دليل، پژوهــش در آموزش به معنی عام و پژوهش در 
آموزش شيمی به طور خاص اهميت زيادی دارد. پژوهش در آموزش 
شيمی به معنی پژوهش برای يافتن راه هايی است که بتواند آموزش 
شــيمی در مدارس و دانشگاه ها را به صورت بسيار موفقيت آميزی 
محقق سازد. اين پژوهش ها می توانند از برنامه ريزی درسی تا ارائة 
روش های جديد تدريس و شناســايی موانع آموزش تا تشخيص و 
درمان کج فهمی هــا را در بر بگيرند. همة اين پژوهش ها می توانند 
موضوع پژوهش در آموزش شــيمی باشند. ذکر اين نکته خالی از 
لطف نيست که با وجود توفيق بسيار زياد پژوهشگران کشور ما در 
علوم پايه و در علم شيمی متأسفانه در آموزش شيمی آن چنان که 
بايد و شايد رتبة مناسبی در جهان نداريم و اميد می رود در سال های 
آينده با همت محققان  آموزش شــيمی بتوانيم در اين مسير نيز 
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جايگاه پژوهش در آموزش شيمي
پاي صحبت دكتر مسعود سعادتي، سردبير فصلنامة پژوهش در آموزش شيمي

گفت وگو كنندگان: دكتر عابد بدريان و پري حاجي خاني

é كدام مراكز پژوهشــي در كشور به پژوهش در 
آموزش شيمي اهتمام دارند؟

è متأسفانه، در حال حاضر مرکز مشخصی وجود ندارد که 
به پژوهش در آموزش شيمی اختصاص داشته باشد. شايد 
هم به وجود چنين مرکزی نياز نباشــد به شرطی که بستر 
مناســب تحقيق و پژوهش در حوزة آموزش در دانشگاه ها 
فراهم شود، به ويژه در دانشگاه هايی که در امر تعليم و تربيت 
مسئوليت دارند. امروزه در دانشگاه های مختلف کشور که به 
تعليم و تربيت مشغول اند به طور پراکنده پژوهش هايی در زمينة 
آموزش شــيمی منتشر می شــوند. البته در دانشگاه فرهنگيان 
با راه اندازی دورة کارشناســی ارشد رشــتة آموزش شيمی در 
پرديس های اســتان تهران، پايان نامه هايــی با موضوع آموزش 
شــيمی در اين مرکز کار می شــوند که اميد می رود در آينده، 
پژوهش هــای دقيق تری  در اين مرکز و با توســعة آن در ديگر 
دانشگاه های فرهنگيان انجام گيرد. همچنين در دانشگاه شهيد 
رجايی که از دانشگاه های تخصصی در حوزة تعليم و تربيت است 
دوره های تحصيلات تکميلی آموزش شيمی وجود دارد، اما با همة 
اين تلاش ها به نظر می رسد هم حجم پژوهش های انجام يافته در 
حوزة آموزش شيمی نسبت به نيازمندی های کشور کم است و 

هم از سازماندهی مناسب و هدفمندی برخوردار نيست.

é آيا براي چاپ مقاله هاي علمي پژوهشي در اين زمينه 
نشريه اي در كشورمان وجود دارد؟

è چندين نشــريه در حوزة پژوهش در آموزش شيمی وجود 
دارند کــه مقاله های مربوط به پژوهش در آموزش شــيمی را 
منتشر می کنند. تعداد بسيار کمی از اين مجلات در سطح علمی 
پژوهشی هستند. برخی مجلات نيز به طور عام مقاله های حوزة 
آموزش را منتشــر می کنند که ممکن است آموزش شيمی را 
هم در بر بگيرند. خوشــبختانه، در ســال های اخير در دانشگاه 
فرهنگيان چندين مجلة تخصصی منتشــر شده است که مجلة 
»پژوهش در آموزش شــيمی« از جملة آن هاست. اگرچه مجله 
نوپاســت و هنوز به رتبة علمی پژوهشی دست نيافته است، اما 
بستر مناســبی برای انتشارمقاله ها و پژوهش های انجام شده در 
حوزة پژوهش در آموزش شــيمی است و در آينده می تواند به 
عنوان يــک مجلة تخصصی در آموزش شــيمی، مرجع خوبی 

برای اســتفادة پژوهشگران و بستر مناسبی برای نشر يافته های 
اين حوزه باشد. همچنين، مجلة »رشد آموزش شيمی« با وجود 
نداشتن رتبة علمی پژوهشی ـ چون رويکرد و مأموريت متفاوتی 
دارد ـ يکــی از منابع قديمی برای انتشــار يافته ها و تجربه های 
آموزشی معلمان و محققان حوزة آموزش شيمی است و همچنان 
می تواند بســتری مناسب برای انتقال تجارب آموزشی در جهت 

ارتقای کيفيت آموزش شيمی باشد. 

é اين گونه پژوهش ها و نتايج حاصل از آن در كشور ما تا 
چه حد جدي گرفته مي شوند؟

è واقعيت اين اســت کــه در حال حاضر کارهای پژوهشــی 
انجام شده در حوزة آموزش به صورت مستقيم در نظام آموزشی 
مــا و در فرايند آموزش در کلاس هــای درس خيلی تأثيرگذار 
نيســت. اما می توان گفت پژوهش های بين المللی مهم و برخی 
پژوهش های داخلی معمولًا با فواصل زمانی مشخص در تدوين 
کتاب های درسی اعمال می شــود و به نوعی سعی بر اين است  
همگام با روند تغييرات جهانی در آموزش حرکت شود. اگرچه اين 
تغييرات با کمی تأخير زمانی اتفاق می افتد، باز هم در جای خود 
ارزشمند هستند، اما با تعريف امروزی مفهوم پژوهش در آموزش 
فاصلــة زيادی دارد. پژوهش های حــوزة آموزش به صورت آنی، 
جــدی و با يک فاصلة زمانی معقول و منطقی در فرايند آموزش 
در کشــور تأثيرگذار نيســت. اين انتظار ناشی از اين تفکر است 
که امروزه ادعا می شــود آموزش امری مبتنی بر پژوهش است و 
انتظار داريم پژوهش هميشه در کنار آموزش باشد و راهبردهای 
آموزش روزانه و ســالانه از نتايج پژوهش های انجام يافته منبعث 
شود. متأسفانه چنين اتفاقی نمی افتد و البته پژوهش های خيلی 
هدفمندی هم فعلًا انجام نمی گيرد که اگر لازم شد توضيحاتی 

دربارة آن عرض می کنم.

é آيا تاكنون از نتايج پژوهش هاي انجام شده براي بهبود 
كمّي و كيفي آموزش شيمي در دورة متوسطه استفاده شده 
است؟ اگر پاسخ مثبت است لطفاً به يك نمونه اشاره كنيد؟

è در مورد تأثير پژوهش های آموزشی در بهبود کمی و کيفی 
آموزش، چنان كه در سؤال قبلی اشاره کردم در دو سطح می توان 

آموزش امری 
مبتنی بر پژوهش 

است و انتظار داريم 
پژوهش هميشه در 
کنار آموزش باشد و 
راهبردهای آموزش 

روزانه و سالانه از 
نتايج پژوهش های 
انجام يافته منبعث 

شود



صحبت کرد. ســطح وســيع تر تغيير در نظام آموزشی، اصلاح 
برنامة درسی، تغيير در کتاب های درسی و در نهايت روش های 
آموزش اســت که به صورت رسمی و از طريق سازمان پژوهش 
و برنامه ريزي آموزشي يا وزارت علوم، تحقيقات و فناوري اعمال 
می شود. سطح دوم، ناظر بر اتفاقاتی است که استادان و معلمان 
بر اساس مطالعات شخصی و درک خود از نتايج پژوهش ها انجام 
مي دهند. انتظار می رود مطالعاتی که معلمان و استادان بر اساس 
علاقه و چه بسا برحسب ضرورت يا اجبار در زمينة پژوهش های 
حوزة آموزش دارند، به صورت عملی و تجربی در فرايند آموزش 
در کلاس های درس آن ها تأثيرگذار باشــند. هر چند بررســی 
دقيقی در اين زمينه نکرده ام، اما طبيعی اســت مطالعات فردی 
در نگرش و روش آموزش استاد يا معلم تأثير می گذارد، اما اينکه 
ادعا کنيم ساز وکار تعريف شده ای وجود دارد تا اين آموزش ها به 
صــورت منظم و هدفمند در فرايند بهبود کمی و کيفی آموزش 
دخالت داشــته باشند، چنين روشــی در نظام آموزشی ما فعلًا 

وجود ندارد و انتظار نمي رود چنين سازوکاری ايجاد شود.
برای نمونه، امــروزه در روش آموزش علوم تجربی در قياس با 
سال های گذشته تغييرات چشــمگيری اتفاق افتاده است. اين 
تغييرات در کتاب های درسی، روش سنجش و انتظار از معلمان 
مشهود است اما متأسفانه، گاهی اين تغييرات با برخورد سليقه ای 
و به واسطة ناآگاهی اوليا و مربيان ناکام می ماند. يکی از ضعف های 
نظام آموزشی ما همين است که تغيير در برنامة درسی و کتاب 
لزوماً به تغيير در کلاس درس منجر نمی شود. با وجودی که اين 
تغييرات هدفمند هستند، اما برونداد مدنظر حاصل نمی شود. به 
عنوان شاهدی بر اين ادعا، می توان از معلمان شيمی نظرخواهی 
کرد يا در قالب يک پژوهش بررسی کرد که روش آموزش شيمی 
طی بيست سال گذشته آيا واقعاً تغيير هدفمندی کرده است؟ به 

نظرم نتايج اين بررسی می تواند خيلی معنی دار باشد.

é چه پيشنهادهايي براي اثربخشی نتايج پژوهش ها بر 
آموزش شيمي در كشور داريد؟

è به نظر من برای اينکه پژوهش های حوزة آموزش شــيمی 
و به طور کلی پژوهش های حوزة آموزش مؤثرتر شــود، دو کار 
بايد انجام داد: اول اينکه تعداد و حجم اين پژوهش ها بايد زياد 
شود. اگر تعداد پژوهش های حوزة آموزش شيمی افزايش يابد 
و هم زمان موضوعات پژوهشــی به صورت هدفمند و در قالب 
يک برنامة جامع کشوری انتخاب شوند، می توان انتظار داشت 
از ميان اين ها پژوهش های کيفی بســيار خوبــی انجام گيرد 
که می توانند در نظام آموزشــی مؤثر باشند. اين پژوهش های 
هدفمند می توانند ضعف های مشخص موجود در نظام آموزشی 
کشــور و در حوزة آموزش شــيمی را پوشــش دهند. دومين 
کار، به رســميت شــناختن اين پژوهش ها به عنوان بخشی از 
فرايند آموزش در نظام آموزش کشــور است. يعنی، معلمان و 
استادان دانشگاه فرهنگيان و شهيد رجايی استفاده از نتايج اين 
پژوهش هــا و انجام پژوهش های اين چنينی را جزئی از وظايف 

خودشان بدانند. اکنون که رتبه بندی معلمان در حال انجام است 
می توان با تعريف اهداف مشخصی، شاخص هايی را انتخاب كرد 
که باعث شــوند معلمان به پژوهش های حوزة آموزش شيمی 
مراجعه كنند و از نتايج و يافته های پژوهشــی انجام شــده در 
حوزة آموزش شيمی استفاده كنند. همچنين، استادان دانشگاه 
فرهنگيان و شــهيد رجايی در کنار کارهــای علمی روزمره و 
پژوهش هايــی که در حوزة تخصصی محــض انجام می دهند، 
بايد پژوهش هايی را در راســتای آموزش رشتة تخصصی خود 
و بر اســاس نيازهای موجود در آموزش انجــام بدهند. با اين 
کار علاوه بر اينکه نتايج ايــن پژوهش ها در کلاس های درس 
مؤثــر خواهد بود، در فرايند کلان آموزش وپرورش کشــور نيز 
تأثيرگذار خواهد بود. همچنين به رونق پژوهش های هدفمند 
حوزة آموزش بــا هدف اصلاح ضعف هــای فرايند آموزش در 
کشور کمک خواهد نمود. برخی کشورها در يک بازة زمانی ده 
تا بيست ساله پژوهش های هدفمندی را در حوزة آموزش انجام 
داده اند و تحليل جامعی از ضعف ها و قوت نظام آموزشی خود 
به دست آورده اند. در حالی که در کشور ما جای اين پژوهش ها 

به شدت خالی است.

é نتايج پژوهش هاي انجام شــده در كشور، تا چه حد 
موثق، مورد مراجعه و قابل استفاده است؟

è در حــال حاضــر، پژوهش هــای چشــمگيری نداريم که 
تأثير جدی بر فرايند کمی و کيفی آموزش شــيمی در کشــور 
داشــته باشند. حداقل بنده اطلاعی ندارم. البته محققان برخی 
دانشگاه های کشــور، به ويژه پژوهشگران دانشگاه فرهنگيان و 
شــهيد رجايی گاه و بی گاه پژوهش های بسيار خوبی در حوزة 
آموزش شيمی انجام می دهند. اين فعاليت ها در جای خود قابل 
احترام و مهم هستند ولی نقش جدی و تأثيرگذاری در فرايند 
آموزش شــيمی ندارند. البته همين که همکاران در دانشگاه ها 
بــه اين موضوع توجه دارند، در ايــن حوزه پژوهش می کنند و 
به اهميت موضوع آموزش بــه عنوان موضوعی متفاوت از علم 
محض واقف اند يک فرصت است. وجود دانشگاه های تخصصی 
حوزة تعليم و تربيت مثل دانشــگاه فرهنگيان و شهيد رجايی 
با استادان علاقه مند به پژوهش های حوزة آموزش يک فرصت 
اســت. اگر از اين فرصت به درســتی اســتفاده شــود و برای 
بهره برداری از اين فرصت برنامه وجود داشــته باشد نتايج آن را 
در ســال های بعد در فرايند آموزش کشور به خصوص آموزش 

شيمی خواهيم ديد.

é محدوديت ها و تنگناهاي موجود براي تعريف و اجراي 
پيشنهادهاي پژوهشي آموزش شيمي در كشور چيست؟

è در حــال حاضر، برای پژوهش های حــوزة آموزش متولی 
خاصــی وجود نــدارد؛ يعنی جايی وجود نــدارد که تحقيقات 
و پژوهــش در حوزة آموزش را در ســطح کلان مديريت کند. 
به عبارت بهتر، مشــخص نيســت چه تعداد پژوهش و در چه 
موضوعاتی و با هدف حل کدام مشــکل بايد در حوزة آموزش 
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شــيمی انجام گيرد. اين تکليف لزوماً به معنی تکليف اداری و 
تشــکيلاتی نيســت، حتی اگر اين تکليف يا مأموريت ناشی از 
رســيدن به درکی مشترک از مشکلات متخصصان پژوهش در 
حوزة آموزش شيمی باشد، باز هدف محقق می شود. به نظر بنده 
فعلًا درک مشــترکی از فرايند آموزش شيمی در بين مسئولان 
آموزش وپرورش و محققان اين حــوزه وجود ندارد. آنچه امروز 
در حوزة آموزش شــيمی اتفاق می افتد پژوهش معلمانی است 
که داوطلبانه و از روی علاقة شــخصی ايــن کار را می کنند يا 
پژوهش هايی هستند که استادان برای مأموريت های دانشگاهی 
انجام می دهند و البته اســتادان دانشــگاه های شهيد رجايی و 

فرهنگيان که به صورت پراکنده تلاش هايی می کنند.
نکتة ديگر آن اســت کــه متولی اســتفاده از اين پژوهش ها 
مشخص نيست و ســاز وکاری برای ورود نتايج اين پژوهش ها 
در اصلاح فرايند آموزش شــيمی و آمــوزش به طور عام وجود 
ندارد. بنابراين عمدة کارهايی که در حوزة آموزش شيمی اتفاق 
می افتد بيشــتر از روی علاقة فردی اســت نه هدفمند و برای 

اصلاح فرايند آموزش شيمی.

é نظر شما دربارة برنامة معلمان پژوهنده، اقدام پژوهي و 
ساير پژوهش هايي كه معلمان در مدرسه ها انجام مي دهند 

چيست؟ آيا اجراي چنين طرح هايي را موفق مي دانيد؟
è اقدام پژوهی و پژوهش هايی که معلمان در قالب اقدام پژوهی 
يا در قالب های ديگر در مدرسه انجام می دهند جزو کاربردی ترين 
پژوهش ها هستند. يکی از روش های تحقق راهبرد آموزش های 
پژوهش محــور با هدف تأثير مســتقيم پژوهــش در آموزش، 
پژوهش هايی از نوع اقدام پژوهی است. معلمان پژوهنده، در واقع، 
پژوهشــگراني کاربردی هســتند که تلاش می کنند يافته های 
پژوهشــی را در جهــت بهبود کيفيت آموزش بــه کار بگيرند. 
حمايت از انجام پژوهش های اقدام پژوهی، انتشار يافته های آن ها 
در مجلات ويژة آموزش و تشويق معلمان به استفاده از نتايج اين 
پژوهش ها در کلاس درس، می تواند رويکردی موفق در توسعة 
پژوهش های آموزشی باشد. در رتبه بندی معلمان می توان تأثير 
اين نوع پژوهش ها را پررنگ کــرد و به عنوان يکی از ابزارهای 
قضاوت در فرايند رتبه بندی معلمان اســتفاده کرد. البته برای 
سنجش علمی اين پژوهش ها، بهتر است به عنوان پژوهش های 
اســتاندارد در مجلات تخصصی پژوهش پذيرفته شوند و اعتبار 
آن ها و ميزان امتياز تخصيصی به آن ها را بر اساس امتياز مجلة 

محل انتشار تعيين نمود. 
اما چرا بايد به اين نوع پژوهش ها اهميت قائل شد؟ چون اين 
پژوهش ها کم هزينه اند، پيچيدگی کمتری دارند، ســريع و در 
فاصلة زمانی کوتاه به انجام می رســند، زودبازده هستند، به طور 
مستقيم در بهبود کيفيت آموزش قابل استفاده اند و خود معلم 
آن را در کلاس درس انجام می دهد. بايد توجه داشت که تأکيد 
بر اهميت اين نوع پژوهش ها به معنی نفی پژوهش های حرفه ای 
متداول نيســت. به اعتقاد من معلمی که اقدام پژوهی بلد باشد 

قطعاً در امر آموزش کيفی موفق عمل خواهد کرد. 

é چه پيشنهاهايي براي رواج بيشتر فعاليت هاي پژوهشي 
معتبر ميان معلمان شيمي داريد؟

è برای ترويج پژوهش ميان معلمان ضمن تشــويق آن ها بايد 
اين پژوهش ها از طرف نظام آموزشــی کشور تأييد شود، برای 
مثال، يکی از بســترهای اين کار رتبه بندی معلمان اســت. در 
رتبه بندی معلمان به جای اينکه از مقاله هايی حمايت کنيم که 
ارتباط چندانی بــه حوزة آموزش ندارند، پژوهش هايی پذيرفته 
شوند که در قالب پژوهش های آموزشی انجام می شوند. از طرفی 
بايد ســازوکاری تهيه شود که پژوهش های انجام يافته در حوزة 
آموزش هدفمند شــوند و به پژوهشگران توصيه کنيم بر اساس 
نيازهای کشــور چه موضوعاتی را در اولويت قرار دهند. از همه 
مهم تر اينکه بهتر است نظام آموزشی برای استفاده از نتايج اين 
پژوهش ها در کلاس درس موارد تشــويقی قرار دهد و معلمان 
موفق در اين حوزه از امتيازات مادی و معنوی بيشتری برخوردار 
شوند. تشويق پژوهش در آموزش شيمی و آموزش به طور عام 
و انتشــار آن ها در مجلات تخصصی می توانــد باعث رونق اين 

پژوهش ها شود. 

é نقش فصلنامة رشد آموزش شيمي را در ترويج پژوهش 
در آموزش شيمي چگونه ارزيابي مي كنيد؟

è اين مجله در طول ســال های گذشته بار سنگين پژوهش در 
حوزة آموزش شــيمی را به تنهايی بر دوش کشيده و نقش بسيار 
تأثيرگذاری در رونق آموزش شيمی و پژوهش در آموزش شيمی 
داشــته اســت. امروز هم منبع قابل اعتماد و قابل اتکای خوبی 
برای ترويج آموزش باکيفيت اســت. اين مجله می تواند با حفظ 
رويکرد فعلی برای ارتقای جايگاه پژوهش در آموزش های شيمی، 
پژوهش های ســاده، روان و تجربيات آموزشی فردی معلمان را 
منتشر كند که در قالب پژوهشی استاندارد با عناصر و مؤلفه های 
پيچيده قابل تعريف نيست. نقش اين نوع تجربيات آموزشی در 
توســعه و ارتقای کيفيت آموزش شــيمی گاهی بسيار بيشتر از 
پژوهش های پرهزينه و سخت است. همچنين اين مجله می تواند 
يافته های پژوهش های داخلــی و بين المللی را در قالب خلاصه 
مقالات يا مقالات مروری با هدف کاربســت يافته هايی پژوهشی 
منتشر كند. بايد کمک کرد اين مجله در کنار مجلات تخصصی 
صرفاً پژوهشی نيازهای حوزة آموزش شيمی را تأمين كند. خوب 
است برخورداری معلمان از امتياز ويژه برای انتشار مقاله در اين 

مجله نيز در دستور کار باشد.
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